
66 / BOLETIM Nº 23 - 06 DE JUNHO DE 2019

Nome Completo SIAPE Instituto/Localização

Bianca Ortiz da Silva 
(Cordenadora e Presidente da 
Comissão de Biossegurança do CCS)

2089287
Coordenação 
de Biossegurança/
Decania do CCS

André Luis de Alcantara Guimarães 
(Vice-Coordenador e Vice-Presidente 
da Comissão de Biossegurança do CCS)

2866515
Coordenação 
de Biossegurança/
Decania do CCS

Aline Corrêa Abrahão (Suplente) 3525053 Faculdade 
de Odontologia

Ana Carolina Prudencio Costa (Titular) 1905666 Instituto de Nutrição 
Josué de Castro

Andréa Maria Fantinatti (Suplente) 1764236 Instituto de Ciências 
Biomédicas

Cristiana Pedrosa Melo Porto 
(Suplente) 1211686 Instituto de Nutrição 

Josué de Castro

Cristiane Nunes da Silva (Titular) 1635340 Faculdade 
de Odontologia

Evelin Andrade Manoel (Suplente) 2967031 Faculdade de Farmácia

Fernanda Oliveira das Chagas 
(Suplente) 2998476 Instituto de Pesquisas 

de Produtos Naturais

Fernando Cotinguiba da Silva (Titular) 2074661 Instituto de Pesquisas 
de Produtos Naturais

Flavia Fonseca Bloise (Titular) 2897742 Instituto de Biofísica 
Carlos Chagas Filho

Helena Lobo Borges (Titular) 2523642 Instituto de Ciências 
Biomédicas

Jéssica Moreira de Azevedo (Suplente) 1823612 CENABIO

Juliana Lourenço Abrantes (Suplente) 1515481 Instituto de Ciências 
Biomédicas

Julio Alberto Mignaco (Titular) 1247662 Instituto de Bioquímica 
Médica Leopoldo de Meis

Lucas Olive Pinho Silva Gomes 
(Suplente) 1882651 Instituto de Biofísica 

Carlos Chagas Filho

Luciana Pereira Rangel (Titular) 2068467 Faculdade de Farmácia

Luiz Ricardo Reis Berbert (Suplente) 3088712 CAMBE/Decania do CCS

Marcel Frajblat (Titular) 2048490 CAMBE/Decania do CCS

Pedro Henrique Reis Cabral (Titular) 0986250 RECICLA CCS/
Decania do CCS

Priscila Angelica Vicente de Oliveira 
(Suplente) 2272438 CAMBE/Decania do CCS

Raquel Fernandes Monteiro (Suplente) 1140210 Instituto de Biologia

Rodolfo Pinheiro da Rocha Paranhos 
(Titular) 6364187 Instituto de Biologia

Tatiana Domitrovic (Suplente) 2144660 Instituto de Microbiologia 
Paulo de Góes

Thiago Gonçalves Varjão (Suplente) 1768601 Instituto de Bioquímica 
Médica Leopoldo de Meis

Tula Celeste Wilmart Gonçalves(Titular) 2079385 CENABIO

Walter Martin Roland Oelemann 
(Titular) 2183589 Instituto de Microbiologia 

Paulo de Góes

Walter Pinto de Carvalho (Titular) 1711664 SST/Decania do CCS

FACULDADE DE MEDICINA

RESUMO DO EDITAL Nº 253, DE 29 DE MAIO DE 2019

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2019-2

Por ordem do Diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Roberto de Andrade 
Medronho, e de acordo com a legislação em vigor, nos termos das Resoluções 
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, 
torno público que estarão abertas, de 10 a 18 de junho de 2019, das 10 h às 15 
h, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Medicina - Doenças 
Infecciosas e Parasitárias, turma de 2019-2, que será conduzida pela Comissão de 
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Dezembro de 2018, publicado no DOU em 24/12/2018, Edição 246, Seção 3, 
Página 79; em conformidade com o Edital nº 79, de 22/02/2019, publicado no 
BUFRJ nº 08, de 25/02/2019, Extraordinário 3º parte, divulgando, em ordem de 
classifi cação o nome do candidato único aprovado:

Art. 2º Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD/UFRJ)
Professor Visitante:
1 - MANUEL EUGENIO GÁNDARA CARBALLIDO
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5185 DE 03 DE JUNHO DE 2019

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da 
Congregação, em reunião realizada aos vinte nove dias do mês de maio de 2019, 
resolve:

Art. 1º Designar os servidores Professora JULIANA N. MAGALHÃES, 
Siape 1172656, Professora Titular desta Faculdade, FERNANDO AUGUSTO DA 
ROCHA RODRIGUES, Siape 1125041, Professor Titular do Instituto de Filosofi a 
e Ciências Sociais (IFCS/UFRJ) e VICENTE ANTÔNIO DE CASTRO, Siape 
1297441, Professor Titular da COPPEAD, para, sob a presidência da primeira, 
integrar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da docente ANA 
PAULA BARBOSA FOHRMAN, Siape 2067747, processo nº 23079.018898/
2019-82, com efeitos retroativos à apresentação do respectivo pedido. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.

INSTITUTO DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS E DEFESA 

- IRID

PORTARIA Nº 5150, DE 31 DE MAIO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, SIAPE 171383-4, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, através da Portaria n 1323 de 22 fevereiro de 2018, publicada no Diário 
Ofi cial da União n 37 - Seção II de 23/02/2018, 

Resolve tornar público, os critérios adotados para a prova escrita de 
candidatos estrangeiros, vaga MS007 – Direito e Relações Internacionais, no 
Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Edital nº 1054 de 19 de dezembro de 2018, 
conforme abaixo: 

1 - Visando maior publicidade e transparência no certame, a disponi-
bilização de cópias afi xadas das provas no IRID substituirá a leitura pública. 
Os candidatos serão informados com antecedência mínima de 15 dias.

2 - Para garantir o direito de compreensão dos candidatos brasileiros 
e eventual contestação de prova realizada em língua estrangeira, será dispo-
nibilizada uma cópia de versão língua portuguesa da prova do candidato 
estrangeiro, de modo que reste claro o conteúdo produzido e avaliado 
pela banca examinadora. 

3 - As provas em língua estrangeira, deverão ser realizadas em inglês.
4 - Todos os candidatos serão informados da existência de candidatos 

estrangeiros que realizarão a prova escrita em língua estrangeira. Os candidatos 
brasileiros, devem obrigatoriamente realizar a prova em português conforme 
art. 43 da Resolução CONSUNI 16/2018.

5 - As questões da prova escrita serão as mesmas tanto para os candidatos 
brasileiros quanto para os candidatos estrangeiros, ou seja, aquelas em língua 
estrangeira serão a tradução das questões em português.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

PORTARIA Nº 4407, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 7167, 
de 27 de Julho de 2018, Publicada no D.O.U. 145 de 30/07/2018, amparada no 
artigo 9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Resolve constituir nova Comissão de Biossegurança do CCS que será 
composta pelos seguintes membros: 


